ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /UBND-ĐT

V/v phối hợp triển khai một số

nhiệm vụ ứng phó bão số 3 (bão

WIPHA) trên địa bàn thành phố

Hà Nội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Công Thương; Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố;
- Ban QLDA ĐTXD công trình HTKT và Nông nghiệp Thành phố.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 9167/SXD-CTN ngày

21/7/2025 về việc báo cáo công tác ứng phó với bão số 3 (WIPHA) trên địa

bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

Yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường và các

đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện Công điện số 08/CĐ-UBND ngày

20/7/2025 và Văn bản số 4162/UBND-NNMT ngày 19/7/2025 của UBND

Thành phố về sẵn sàng ứng phó với bão và nguy cơ mưa lớn, ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất và các nội dung sau:

1. UBND các xã, phường:

- Chủ động thực hiện các phương án, kế hoạch về phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; các biện pháp phòng, chống úng ngập, giải

tỏa cây xanh gãy, đổ; đôn đốc, kiểm tra công tác quản lý, duy trì đường bộ,

bến thủy nội địa, các bến khách ngang sông… tuân thủ các quy định về đảm

bảo an toàn giao thông trong mùa mưa bão; bố trí các lực lượng chốt trực tại

các bến, hướng dẫn yêu cầu chủ phương tiện thủy neo đậu chắc chắn tại các vị

trí an toàn, tuyệt đối không để các phương tiện đường thủy hoạt động khi có

bão; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng và cơ quan, đơn vị trên

địa bàn thực hiện phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo kịp thời giải tỏa giao

thông, tổ chức cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra sự cố trên địa bàn..., tổng hợp, báo

cáo theo quy định.

- Căn cứ diễn biến, tình hình của cơn bão số 3 để kịp thời chỉ đạo, đôn

đốc các chủ đầu tư Khu đô thị thực hiện điều tiết hạ mực nước các hồ trong Khu

đô thị đảm bảo điều hòa tiêu, thoát nước.

- Rà soát, thực hiện bố trí các điểm tập kết gỗ, củi giải tỏa cây gãy, đổ do

bão gây ra.

2. Sở Công Thương: Chỉ đạo Tổng công ty Điện lực, các Công ty Điện

lực trên địa bàn Thành phố đảm bảo nguồn điện đủ công suất cung cấp cho

các công trình đầu mối thoát nước, các nhà máy nước  sạch, hệ thống chiếu

sáng, tín hiệu giao thông trên địa bàn Thành phố.

2

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành

các công trình đầu mối: Trạm bơm Yên Nghĩa, Vân Đình, Ngoại Độ, Khai Thái…

hạ mực nước đệm trên các sông, phòng ngừa úng ngập các khu vực ngoại thành.

4. Ban QLDA ĐTXD công trình HTKT và nông nghiệp Thành phố:

- Đôn đốc các nhà thầu thi công khẩn trương thu dọn mặt bằng, kiểm tra

chằng chống, gia cố rào chắn đảm bảo an toàn giao thông; thanh thải dòng chảy

đảm bảo thoát nước.

- Khẩn trương chỉ đạo nhà thầu thi công thanh thải đảm bảo thoát nước

tuyến sông Tô Lịch, khu vực đập cầu Quang, tuyến cống TE3…, phục vụ thoát

nước đô thị.

5. Sở Xây dựng: Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc

thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND Thành phố tại Mục 4 Công điện số 08/CĐ-

UBND ngày 20/7/2025 và chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố; (để báo cáo)

- PCT UBND TP Nguyễn Trọng Đông;

- PCT UBND TP Dương Đức Tuấn;

- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền;

- Ban Chỉ huy PCLB Thành phố;

- TCT điện lực HN;

- VPUBTP: CVP, PCVP V. T.Anh,

                    Các phòng: TH, NNMT, ĐT;

   (SĐ: 50564)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-07-22T12:02:10+0700

		2025-07-22T12:10:17+0700

		2025-07-22T12:26:39+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-07-22T14:16:36+0700

		2025-07-22T14:16:36+0700

		2025-07-22T14:16:36+0700

		2025-07-22T14:16:36+0700